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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem výstavby oblouku dálničního mostu

přes řeku Sázavu na dálnici D3. Obsahuje rešerši na téma obloukových mostů

a metod postupů jejich výstavby. Praktická část práce začíná navržením nosné

konstrukce mostu - tvaru střednice oblouku, hlavních průřezů a materiálů. Dále

je navržena metoda výstavby oblouku a jsou posouzeny její jednotlivé kroky.

Zajímavostí u výstavby oblouku je použitá metoda CFST (Concrete-filled steel

tube). Tato metoda je poměrně nová, využívaná pro obloukové mosty velkého

rozpětí především v Číně, v České republice je zatím nevyzkoušená. V dalších

částech bakalářské práce je průřez oblouku posouzen a je navrženo jeho

založení.

Klíčová slova

obloukový most, dálniční most, železobetonový most, výstavba oblouku, letmá

montáž, závěsy, metoda CFST

Abstract

This bachelor thesis contains a design of construction of the highway arch

bridge over Sázava river on D3 highway. The topic od the theoretical research

part is arch bridges and construction methods of arch bridges. The practical

part starts with a design of a load bearing construction of the bridge - the shape

of the arch axis, the cross sections of main elements and materials. Then the

method of the arch construction is designed and all the partial steps of this

method are assessed. The interesting thing about the arch construction is the

construction method, that was used - CFST method (Concrete filled steel tube).

This method is relatively new. It is mainly used for long span arch bridges in

China. This method has not been used in Czech republic yet. In the next parts

of this bachelor thesis the cross section of the arch is assessed and the

foundation is designed.

Key words

arch bridge, highway bridge, reinforced concrete bridge, arch construction,

cantilever method, suspenders, CFST method
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1. Úvod

Předmětem této bakalářské práce je zpracování rešerše na téma obloukových

mostů, komentovaného návrhu obloukového mostu Sázava, následné

posouzení konstrukce jeho oblouku během výstavby, zjednodušené posouzení

konstrukce ve finálním stavu a návrh založení oblouku.

Most Sázava je navržen na dálnici D3 a je součástí stavby D3 0302 Jílové–

Hostěradice. Most překlenuje údolí řeky Sázavy hluboké 113 m a je

v půdorysu přímý. Náročnost návrhu je dána výškou nivelety i požadavkem na

minimalizaci zásahu do údolí, což reprezentuje maximální možné rozpětí

středního pole mostu.

Zadání k návrhu tohoto mostu jsem dostal již v předmětu Projekt K, ve kterém

byly navrženy 3 varianty tohoto mostu. První varianta uvažovala

železobetonový obloukový most s velkým rozpětím oblouku a s přiléhajícími

estakádovým částmi mostu. Druhá varianta uvažovala polovějířovitě zavěšený

most na dvou vysokých pylonech, stojících na úpatích údolí. Tento most měl

komorovou betonovou mostovku s předpjatými táhly a vzpěrami. Ve třetí

variantě šlo o most estakádového typu se spojitými poli. Mostovka v této

variantě byla navržena jako komorová s náběhy. Tato varianta byla navržena

jako nejúspornější.

Po porovnání variant se jako nejvhodnější jevila varianta obloukového mostu.

Obloukový most je vhodný do hlubokého údolí a dobře zapadá do okolní

krajiny i z hlediska estetického.
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2. Rešerše

Rešerše této bakalářské práce se zabývá obloukovými mosty jako takovými,

jejich metodami výstavby a vhodností těchto metod pro různé typy konstrukcí

a do různých typů území. Obloukové mosty je obecně vhodné navrhovat

přes hluboká údolí, přes říční toky, tzn. v případech, kdy nechceme či nemáme

možnost zasahovat podpěrami do požadovaného rozpětí konstrukce.

2.1 Základní charakteristika obloukových a

klenutých konstrukcí

Konstrukce obloukové a klenuté se vyznačují zakřivenou střednicí, díky které

je velký podíl zatížení přenášen tlakovou silou. Základní princip chování těchto

konstrukcí je snaha o minimalizaci ohybových momentů v oblouku, které se

dosáhne správně zvoleným tvarem střednice. Tyto konstrukce lze tedy

v určitých případech realizovat i z křehkých materiálů, tzn. že mají nízkou

pevnost v tahu, ale vysokou pevnost v tlaku (např. kamenné či cihelné zdivo,

prostý beton). V dnešní době jsou ale obvykle realizovány z železobetonu.

Rozdíl mezi obloukovými a klenutými konstrukcemi je v tom, že klenutá

konstrukce je přesypaná zeminou, po níž je vedena komunikace, zatímco

oblouková konstrukce přesypaná není a komunikace je vedena po mostovce.

Obr. 2.1 - Klenutá mostní konstrukce [1] Obr. 2.2 - Oblouková mostní konstrukce [1]
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Obloukové mosty jsou vhodné pro rozpětí od cca 30 m, ale byly již postaveny

oblouky s rozpětím přes 500 m. Největší rozpětí má ocelový oblouk mostu

Chaotianmen Bridge v Číně, a to 552 m. Tento most by uveden do provozu

v roce 2009.

2.2 Historie betonových obloukových mostů

Beton a železobeton se stal koncem 19. století ideálním materiálem pro stavbu

obloukových mostů a postupně nahradil kámen a zdivo. Ve výstavbě

obloukových mostů můžeme sledovat tři základní vývojová období. Do roku

1950 převládal způsob výstavby na pevné skruži, v 60. letech přichází

betonování nebo montáž letmo s vyvěšováním a v 90. letech hybridní

konstrukce a progresivní kombinované technologie výstavby.

První betonový masivní obloukový most na světě stojí dodnes ve Francii, převádí silnici

přes řeku Dordogne u Souillacu. Jedná se o most z prostého betonu o sedmi polích

délky 22 m. Tento most byl postaven v letech zavádění průmyslové výroby cementu

(1812 – 1822) inženýrem Louisem Vicatem.

Obr. 2.3 - Most přes řeku Dordogne u Souillacu [4]

Vývoj železobetonu zahájil J. Monier v roce 1849 a v roce 1875 postavil první

železobetonový obloukový most o rozpětí 16,50 m u hradu Chazelet ve Francii.

Poté se výstavba betonových obloukových mostů začala rychle rozvíjet kromě

Francie zejména v Německu, Rakousku, Maďarsku a Švýcarsku.
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První železobetonový most v České republice byl postaven v roce 1903

přes Bečvu v Přerově o třech polích rozpětí 22,40 m. Tento most byl zničen

za války. V roce 1909 byl postaven trojkloubový obloukový most z prostého

betonu v Postoloprtech. Z prostého betonu byl postaven i Mánesův most

v Praze (1914) a Libeňský most v Praze (1928).

2.3 Rozdělení obloukových mostů

2.3.1 Podle polohy mostovky

Obloukové mosty lze rozdělit do několika skupin podle polohy mostovky.

Oblouk s horní mostovkou (viz Obr. 2.4 a)), kde je mostovka podepřena

vzpěrami, se hodí pro přemostění hlubokých údolí s dobrými základovými

poměry, protože v základech vznikají nejen svislé, ale i vodorovně síly.

Mostovka na oblouku s dolní mostovkou je zavěšena na táhlech

(viz Obr. 2.4 b)). Tento typ je vhodný pro plochý terén, např. pro přemostění

řek. U tohoto typu je možné využít mostovku jako táhlo, pak působí

konstrukce na spodní stavbu jako prostý nosník. Další výhoda je možnost

dosažení malé stavební výšky.

U oblouku s mezilehlou mostovkou (viz Obr. 2.4 c)) je část mostovky zavěšena

na táhlech a část podepřena vzpěrami.

Obr. 2.4 d) zobrazuje oblouk s nadvýšenou mostovku probíhající spojitě

nad obloukem.

Obr. 2.4 – Rozdělení obloukových mostů podle polohy mostovky [2]
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2.3.2 Podle statického působení

Obloukové i klenuté konstrukce je ze statického hlediska možné navrhovat

jako:

 Oboustranně vetknuté (viz Obr. 2.5 a)

 Dvojkloubové (viz Obr. 2.5 b)

 Trojkloubové (viz Obr. 2.5 c)

Čím více kloubů v konstrukci použijeme, tím menší stupeň statické neurčitosti

získáme. Konstrukce s menším stupněm statické neurčitosti jsou jednodušší

na výpočet, což hrálo větší roli spíše v minulosti, kdy nebyly k dispozici dnešní

výpočetní softwary. Taková konstrukce je také méně citlivá na účinky

teplotních změn a objemové změny betonu. Nevýhodou kloubových konstrukcí

je ale zvýšené riziko z hlediska trvanlivosti konstrukce a komplikace

při realizaci, proto je dnes nejčastější řešení oboustranné vetknutí.


[…]


Výsledná normálová síla z pilíře je tedy oproti síle z modelu dvojnásobná.

Jelikož momenty působí na částech zdvojeného pilíře zrcadlově, jejich účinek

se navzájem vyruší. Předpokládané zatížení základu je tedy normálovou silou

z oblouku a zdvojeného pilíře, ohybovým momentem pouze z oblouku a vlastní

tíhou základu.
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Obr. 6.1 - Navržený tvar základu oblouku a zdvojeného pilíře [m]

Hodnoty jednotlivých sil jsou brány z kombinací MSÚ z kapitoly 5.2. Vlastní

tíha základu je vypočtena z objemu betonu v základu a objemové tíhy

železobetonu 25 kN/m3. U normálových sil je vypočtena velikost a směr

výslednice. Základová spára je navržena kolmo k této výslednici normálových

sil. K posouzení je potřeba maximální ohybový moment a minimální

a maximální hodnoty normálové síly působící na základ.

Tabulka 6.1 - Výpočet celkových sil působících na základ

N [kN]
Mmax

[kNm] min max

svislá vodorovná svislá vodorovná

Oblouk 81 533 73 412 117 713 105 989 47 053

Zdvojený pilíř 51 988 - 73 508 - -

Vlastní tíha základu 82 688 - 111 629 - -

Celkem 216 209 73 412 302 850 105 989 47 053

Velikost výslednice 228 332 320 861 47 053

Posouzení je provedeno pomocí zavedení excentricity normálové síly, která

reprezentuje účinek ohybového momentu. Pomocí této excentricity získáme

efektivní plochu základu. Tuto efektivní plochu získáme redukcí rozměru

základu v podélném směru o dvě excentricity. Se znalostí působící normálové

síly a efektivní plochy základu už snadno získáme kontaktní napětí v základové

spáře, které je porovnáno s únosností podloží. Výpočtová únosnost skalního
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podloží je odhadnuta Rd = 800 kPa. Tato únosnost odpovídá třídě skalních

hornin R4 s velmi malou až malou střední hustotou diskontinuit.

Posouzeny jsou, obdobně jako u posouzení průřezu a vzpěr, dvě kombinace

zatížení - maximální normálová síla v interakci s maximálním ohybovým

momentem a minimální normálová síla v interakci s maximálním ohybovým

momentem. Minimální normálová síla má totiž za následek větší excentricitu

zatížení, a tím pádem menší efektivní plochu základu.

Tabulka 6.2 - Posouzení kontaktního napětí v základové spáře

Rozměry základové spáry základu: l=27,5 m, b=15 m

N

[kN]

M

[kNm]

e = M/N

[m]

leff = l - 2e

[m]

b

[m]

Aeff = leff

* b [m2]

σ = N/Aeff

[kPa]
Rd [kPa]

320 861 47 053 0,147 27,207 15 408,10 786,2 < 800

228 332 47 053 0,206 27,088 15 406,32 562,0 < 800

Z tabulky 5.2 je vidět, že při působení maximální normálové síly vzniklo

v základové spáře napětí 786,2 kPa. V případě působení minimální normálové

síly je sice efektivní plocha základu menší, ale ne o tolik, aby vzniklé napětí

bylo větší. Napětí v základové spáře je v obou případech menší než výpočtová

únosnost podloží, základ tedy v tomto posudku vyhoví.
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7. Závěr práce

V úvodu této bakalářské práce byla vypracována rešerše na téma obloukových

mostů. Tato teoretická část se zabývala základní charakteristikou obloukových

mostů, jejich historií, rozdělením a parametry tvarů oblouku. Dále byla

zpracována témata metod výstavby obloukových mostů, tzn. metody výstavby

oblouku a mostovky. Nakonec bylo v rešerši uvedeno několik příkladů těmito

metodami realizovaných mostů.

Ve druhé části byla navržena nosná konstrukce mostu Sázava. Byly tedy

navrženy důležité průřezy, jejich materiály, tvar střednice a také dispozice

mostu. Poté byly vyčísleny zatížení, kterými byl zatížen model konstrukce

v programu SCIA Engineer verze 19.1. V tomto programu byly následně

vypočteny vnitřní síly na konstrukci.

Třetí část se zabývala výstavbou oblouku mostu - hlavním cílem této práce.

Zvolená CFST metoda spočívá ve vybudování ocelové příhradové konstrukce

oblouku s čtyřmi hlavními nosnými trubkami. Ta byla vyvěšována

po segmentech z pilíře u patky oblouku. Po jejím dokončení byly hlavní nosné

profily vyplněny betonem, což zvýšilo jejich tuhost potřebnou k přenesení tíhy

bednění a čerstvého betonu při betonáži oblouku. Postup betonáže byl navržen

ve dvou etapách, aby příhradová konstrukce nebyla zatížena čerstvým betonem

z celého oblouku najednou. Dospělo se k závěru, že tento způsob výstavby je

proveditelný.

Ve čtvrté části byly některé průřezy finální konstrukce zjednodušeně

posouzeny. Byl posouzen průřez oblouku a vzpěr na interakci normálové síly

a ohybového momentu v MSÚ. Celá finální konstrukce byla posouzena na

MSP - omezení napětí.

Pátá část bakalářské práce se věnovala založení oblouku. Byla navržena

základová patka společná pro oblouk a zdvojený pilíř. Zjednodušeně pak bylo

posouzeno napětí v základové spáře.

Celá bakalářská práce se věnovala vzhledem k její délce pouze části mostu

Sázava, a to jeho části s obloukem. Také byl řešen pouze podélný směr jeho
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namáhání. Řešit jeho chování v příčném směru či zabývat se výstavbou dalších

prvků kromě oblouku by bylo určitě také zajímavé. Zajímavá na výstavbě

oblouku byla použitá metoda CFST. Touto metodou v České republice zatím

žádný obloukový most nebyl postaven. Výhoda této metody je relativně snadné

dosažení velkých rozpětí oblouků.
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