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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh výstavby obloukového mostu přes Sázavu
Jméno autora: Michal Lipert
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Radek Vašátko
Pracoviště oponenta práce: Mott MacDonald CZ, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh výstavby obloukového mostu metodou CFST považuji za náročnější téma. Jedná se o specifický typ konstrukce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student zadání z větší části splnil. Zpracoval rešerši na téma obloukových mostů a možností jejich výstavby. Dále provedl
posouzení oblouku během jednotlivých fází jeho vyvěšování. V poslední části se student zabýval posudkem základních
prvků konstrukce a návrhem založení. Zpracování a podrobnost této poslední části není dostačující – u posudků v MSÚ
není uveden postup výpočtu interakčních diagramů, smyková únosnost průřezů není řešena vůbec, dále chybí jakýkoliv
posudek mostovky, v MSP je posouzeno pouze napětí v betonu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student zpracoval rešerši na dané téma. Na základě zhodnocení výhod a nevýhod jednotlivých možností výstavby byla
vybrána metoda CFST, pro kterou student zpracoval statický výpočet. Takový postup se jeví jako správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborně je práce na průměrné úrovni. Nejsou aplikovány některé znalosti, které by měl student v průběhu studia získat.
Největším nedostatkem je statický výpočet, který je zpracován na průměrné až nižší odborné úrovni. Úroveň předložených
výkresů odpovídá úrovni očekávané u bakalářské práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního a jazykového hlediska je práce na dobré úrovni. Posloupnost práce je správná. V práci je několik překlepů.
Rozsah práce je s výjimkou statického výpočtu dostatečný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z několika zdrojů. Jejich výběr hodnotím kladně.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Další komentáře nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jako největší nedostatek práce hodnotím odbornou úroveň v posudcích konstrukce. Některé posudky nejsou
provedeny vůbec. V posudcích finální konstrukce není uvažován vliv postupu výstavby ani vliv reologických změn
v betonu. Z hlediska rozsahu práce a zvoleného postupu řešení hodnotím práci kladně.

Návrh otázek k obhajobě:

1. Zdá se, že v posudcích finální konstrukce není zahrnutý vliv postupu výstavby (vnitřní síly, napětí) –
posudky jsou provedeny pro vnitřní síly získané z modelu celé konstrukce. Jaký je správný postup? Jaký
dopad by měl na posudek konstrukce?

2. Zdá se, že v posudku ocelového oblouku během druhé fáze betonáže lamel není zahrnuto napětí z první
fáze betonáže. Viz. Obr. 4.18 a 4.20. Jaký je správný postup? Vyhovovala by konstrukce i při použití
správného postupu?

3. V práci je uvedeno, že je mostovka dodatečně předpjatá. Předpětí ale pravděpodobně není zahrnuté do
výpočetního modelu. Jaký vliv by mělo předpětí na průběh vnitřních sil, především v krajních (tuhých)
stojkách? A jaký vliv mají stojky na ztráty předpětí?

4. U posudku napětí v MSP není uvedeno, v jakém čase je konstrukce posouzena. Proč je nutné uvést čas,
pro který je posudek proveden? Měla by se konstrukce posoudit i v jiných časech? Jak se mění napětí
v jednotlivých částech průřezu (beton, betonářská výztuž, konstrukční ocel) v čase – ve kterých částech
napětí klesá a ve kterých roste? Mění se v čase přetvoření průřezu? A je v jeho jednotlivých částech různé
nebo stejné?

5. V posudku napětí v MSP jsou posouzeny mj. i stojky. Napětí v nich je určeno výpočetním softwarem.
V horní části stojek lze očekávat velký ohybový moment v interakci s malou normálovou silou. Z práce je
patrné, že v těchto místech vznikají tahová napětí. Je zvolený postup posouzení v těchto místech správný?
Jaký je správný postup? Stačí posoudit pouze napětí v betonu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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